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BÁO CÁO  

Đánh giá việc thực hiện công tác khen thưởng cho các huấn luyện viên,  

vận động viên đạt thành tích tại các giải thi đấu quốc gia và các giải thể 

thao cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang từ tháng 7 năm 2023 đến nay  
 

Căn cứ Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND quy định mức tiền thưởng đối 

với các huấn luyện viên, vận động viên thể thao đạt thành tích tại các đại hội cấp 

quốc gia và mức chi giải thưởng các giải thi đấu thể thao trong tỉnh áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả 

thực hiện công tác khen thưởng cho các huấn luyện viên, vận động viên đạt 

thành tích tại các giải thi đấu quốc gia và các giải thể thao cấp tỉnh trên địa bàn 

tỉnh Tuyên Quang từ năm 2023 đến nay, cụ thể như sau: 

1. Công tác tham mưu, thực hiện Văn bản  

Thực hiện Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND quy định mức tiền thưởng 

đối với các huấn luyện viên, vận động viên thể thao đạt thành tích tại các đại hội 

cấp quốc gia và mức chi giải thưởng các giải thi đấu thể thao trong tỉnh áp dụng 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền căn cứ quy 

định tại Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND đã chi trả tiền thưởng cho huấn 

luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại các giải thể thao, việc thực hiện 

Quyết định đã kịp thời động viên về tinh thần cũng như vật chất đối với huấn 

luyện viên, vận động viên đạt thành tích cao tại các giải thể thao cấp tỉnh, cấp 

quốc gia góp phần thúc đẩy sự phát triển của phong trào thể dục thể thao, phát 

hiện nhiều vận động viên xuất sắc, nâng cao thành thích thể thao thành tích cao 

cho tỉnh nhà. 

2. Kết quả thực hiện khen thưởng cho các huấn luyện viên, vận động 

viên thể thao thành tích cao (theo Quyết định 10/2023/QĐ-UBND) 

Căn cứ kế hoạch hoạt động hằng năm của ngành văn hóa, thể thao và du 

lịch luôn chủ động tham mưu giải pháp đầu tư phát triển các môn thể thao thế 

mạnh, thành tích cao của tỉnh. Xây dựng cơ chế, chính sách đầu tư, hỗ trợ phát 

triển các môn thể thao thành tích cao... để thu hút, nâng cao chất lượng của các 

huấn luyện viên, vận động viên. Xây dựng kế hoạch phát triển TDTT giai đoạn 

2025 - 2030, kế hoạch hoạt động nghiệp vụ, chương trình tổ chức, dự toán kinh 

phí, điều lệ tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh, tham gia thi đấu tại các 

giải thể thao trong khu vực và toàn quốc. Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết số 



33/2013/NQ-HĐND ngày 12/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chế 

độ đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao và mức chi cho các giải thi 

đấu thể thao áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và Nghị quyết số 

11/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/2022 về quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối 

với huấn luyện viên, vận động viên thể thao đang tập trung tập huấn, thi đấu của 

tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 10-QĐ-UBND ngày 29/06/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định mức tiền thưởng đối với các huấn luyện viên, vận động 

viên thể thao đạt thành tích tại các đại hội cấp quốc gia và mức chi giải thưởng 

các giải thi đấu thể thao trong tỉnh áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, căn 

cứ vào thành tích thi đấu của các vận động viên tham gia thi đấu các giải cấp 

tỉnh, khu vực, toàn quốc, tỉnh đã có chính sách khen thưởng, động viên kịp thời 

tới các vận động viên, huấn luyện viên; qua đó đã góp phần phát triển phong 

trào thể dục, thể thao trong các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Thể thao thành tích 

cao của tỉnh tập trung đầu tư ở các môn thế mạnh của tỉnh như Pencak silat, 

Wushu, Muay, Võ cổ truyền, Đua thuyền, Vật, Bóng đá nhi đồng... hằng năm 

luôn duy trì huấn luyện tập trung các VĐV gồm các tuyến: năng khiếu, trẻ và 

đội tuyển, công tác quản lý, đào tạo, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề 

nghiệp, chăm sóc sức khỏe, chế độ, dinh dưỡng dành cho vận động viên luôn 

được quan tâm và cải thiện.  

Thực hiện Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 29/06/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định mức tiền thưởng đối với các huấn luyện viên, vận động 

viên thể thao đạt thành tích tại các đại hội cấp quốc gia và mức chi giải thưởng 

các giải thi đấu thể thao trong tỉnh áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, hằng 

năm tỉnh đã chi trả tiền thưởng cho huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích 

cao tại các giải thể thao từ tháng 7 năm 2023 đến nay, cụ thể như sau: 

Năm 2023: Tham gia 9 giải khu vực và toàn quốc, tổng số tiền thưởng là 

492,3 triệu đồng. Tổ chức 05 giải thể thao cấp tỉnh, tổng số tiền thưởng là 317 

triệu đồng.             

Năm 2024: Tham gia 17 giải khu vực và toàn quốc, tổng số tiền thưởng là 

1.888 triệu đồng. Tổ chức 14 giải thể thao cấp tỉnh, tổng số tiền thưởng là 1.045 

triệu đồng. 

Từ tháng 01 năm 2025 đến nay: Tham gia 6 giải khu vực và toàn quốc, 

tổng số tiền thưởng là 208,8 triệu đồng. Tổ chức 7 giải cấp tỉnh, tổng số tiền 

thưởng là 720 triệu đồng. 

Hằng năm, ngành văn hóa, thể thao và du lịch đã tích cực tham mưu cho 

tỉnh tổ chức, tham gia thi đấu các giải thể thao tỉnh, khu vực, toàn quốc và quốc 

tế. Từ năm 2023 đến nay bình quân mỗi năm các vận động viên tham gia thi đấu 

các giải thể thao mang về cho tỉnh hơn 150 huy chương các loại tại các giải khu 

vực và toàn quốc. Việc thực hiện Quyết định đã kịp thời động viên về tinh thần 

cũng như vật chất đối với huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích cao tại 



các giải thể thao cấp quốc gia và cấp tỉnh, góp phần thúc đẩy sự phát triển của 

phong trào thể dục thể thao, phát hiện nhiều vận động viên xuất sắc, nâng cao 

thành thích thể thao thành tích cao cho tỉnh nhà. Tạo động lực để các vận động 

viên, huấn luyện viên cố gắng tập luyện giành thành tích cao trên các đấu trường 

khu vực, châu lục và quốc tế, góp phần thúc đẩy sự nghiệp thể dục thể thao ngày 

càng phát triển mạnh mẽ.  

3. Hạn chế, khó khăn  

- Nguồn kinh phí nhà nước đầu tư vào lĩnh vực thể dục thể thao tuy đã có 

những cải thiện trong những năm gần đây nhưng vẫn còn chiếm tỉ lệ nhỏ so với 

các lĩnh vực khác trong tỉnh và so với các tỉnh, thành trong cả nước.  

- Thể thao thành tích cao tuy đã có bước phát triển, đạt được mục tiêu đề 

ra nhưng tính ổn định và bền vững chưa cao, lực lượng vận động viên kế cận ở 

các môn thể thao còn mỏng. Điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, học tập, rèn luyện của 

vận động viên các tuyến thể thao tỉnh còn nhiều khó khăn, hạn chế.  

4. Đề xuất, kiến nghị  

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết 

quy định mức tiền thưởng đối với các huấn luyện viên, vận động viên thể thao 

đạt thành tích tại các giải thi đấu thể thao quốc gia và mức chi giải thưởng các 

giải thi đấu thể thao trong tỉnh áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

- Việc ban hành Nghị quyết là cơ sở pháp lý quan trọng để các cơ quan, 

đơn vị trong tỉnh triển khai thực hiện mức chi tiền thưởng đối với huấn  luyện 

viên, vận động viên đạt thành tích tại các giải thi đấu thể thao quốc gia và cấp 

tỉnh theo quy định.  

Trên đây là Báo cáo đánh giá giá việc thực hiện công tác khen thưởng cho 

các huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại các giải thi đấu quốc gia và 

các giải thể thao cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang từ tháng 7 năm 2023 

đến nay. 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lãnh đạo Sở (báo cáo); 

- Lưu: VT, QLTDTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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